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 Ufficio Statistica 

 

Statistica flash 
(20/03/2023) 

La popolazione residente a Palermo 

al 31 dicembre 2022 (dati provvisori) 
L’Istat ha pubblicato i dati provvisori della dinamica demografica del 2022. I dati definitivi verranno diffusi nel 
mese di dicembre 2023. 

A Palermo la popolazione residente nel corso del 2022 è diminuita di oltre 5 mila unità, passando da 635.439 
a 630.167 abitanti (-0,8%, pari a -5.272 abitanti). Con riferimento al genere, i residenti di sesso maschile sono 
diminuiti di 2.581 unità (da 303.851 a 301.270 abitanti, -0,8%), mentre i residenti di sesso femminile sono 
diminuiti di 2.691 unità (da 331.588 a 328.897 abitanti, -0,8%. 

 
Grafico 1: popolazione residente a Palermo dal 1960 al 2022 

Questi dati confermano il trend decrescente del numero degli abitanti a Palermo che si registra già da diversi 
anni. Osservando i dati riferiti ai censimenti passati, si può notare come il picco sia stato raggiunto nel 1981, 
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con quasi 702 mila persone residenti, che 10 anni dopo si sono ridotte a quasi 699 mila unità, per poi flettere 
a 686.722 residenti nel 2001, a 657.561 residenti nel 2011, 637.885 nel 2020 e 635.439 nel 2021. 

Nel 2022 è proseguito il calo delle nascite e per il terzo anno consecutivo si è registrato un elevato numero di 
decessi, diretta conseguenza della pandemia da Covid-19. 

Più in particolare, nel 2022 si sono registrate 5.069 nascite, valore più basso degli ultimi 60 anni, in diminuzione 
dell’1,0% rispetto al 2021, dell’1,8% rispetto al 2020 e del 7,7% rispetto al 2019. La contrazione delle nascite 
è particolarmente evidente se si confrontano i nati del 2022 con quelli degli anni ’60, quando si registravano 
oltre 13 mila nati l’anno, e con quelli degli anni ’80, quando il numero dei nati oscillava intorno a 10 mila unità 
l’anno. Rispetto al 1962 il numero dei nati è più basso di quasi i due terzi, -63,2%, mentre rispetto al 1982 il 
numero dei nati si è più che dimezzato, -54,9%. 

Sempre nel 2022 si sono registrati 7.521 decessi, valore appena più basso (-0,5%) rispetto al 2021, ma più 
alto del 2,0% rispetto al 2020 e del 15,7% rispetto al 2019: I decessi degli ultimi tre anni, che riflettono anche 
nel 2022 il drammatico incremento di mortalità determinato dalla pandemia, sono i più alti degli ultimi 60 anni: 
nel 2022 il numero dei morti è più alto del 33,3% rispetto al 1982 e del 74,6% rispetto al 1962. 

 
Grafico 2: nati e morti a Palermo dal 1960 al 2022 

 

Il saldo naturale, pari alla differenza fra nati e morti, nel 2022 è risultato pari a -2.452 (nel 2021 era pari a -
2.438). 

Rispetto al 2021 gli iscritti da altri Comuni italiani sono cresciuti del 16,0% (da 5.955 a 6.906, +951), mentre i 
cancellati per altri Comuni italiani sono cresciuti del 6,0% (da 9.714 a 10.292, +578). Il saldo migratorio interno, 
pari alla differenza fra iscritti da altri Comuni e cancellati per altri Comuni, è risultato pari a -3.386 (nel 2021 
era pari a -3.759). 

Il movimento migratorio con l’estero è invece diminuito. Gli iscritti dall’estero sono diminuiti del 21,8% (da 1.529 
a 1.195, -334), mentre i cancellati per l’estero sono diminuiti del 26,1% (da 1.214 a 897, -317), Il saldo 
migratorio estero è risultato pari a +298 (nel 2021 era pari a +315). 

 

Girolamo D’Anneo 
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Movimento naturale Movimento migratorio e per altri motivi

Periodo

2021 Gen-Dic 303.848 2.669 3.545 -876 2.927 5.080 -2.153 818 664 +154 3.745 5.744 -1.999 403 1.017 -614 -3.489 +3.492 303.851
2022 Gennaio 303.851 213 419 -206 333 496 -163 53 65 -12 386 561 -175 56 105 -49 -430 303.421

Febbraio 303.421 181 324 -143 260 470 -210 55 50 +5 315 520 -205 45 81 -36 -384 303.037
Marzo 303.037 202 344 -142 299 449 -150 56 44 +12 355 493 -138 68 18 +50 -230 302.807
Aprile 302.807 170 290 -120 233 360 -127 64 43 +21 297 403 -106 72 8 +64 -162 302.645

Maggio 302.645 207 246 -39 309 478 -169 51 37 +14 360 515 -155 78 112 -34 -228 302.417
Giugno 302.417 213 254 -41 203 394 -191 37 37 +0 240 431 -191 39 20 +19 -213 302.204
Luglio 302.204 233 276 -43 278 430 -152 30 37 -7 308 467 -159 47 0 +47 -155 302.049

Agosto 302.049 239 270 -31 268 490 -222 26 51 -25 294 541 -247 35 28 +7 -271 301.778
Settembre 301.778 232 255 -23 384 541 -157 44 40 +4 428 581 -153 72 11 +61 -115 301.663
Ottobre 301.663 247 244 +3 276 470 -194 66 43 +23 342 513 -171 56 72 -16 -184 301.479

Novembre 301.479 262 273 -11 321 446 -125 57 40 +17 378 486 -108 70 61 +9 -110 301.369
Dicembre 301.369 256 325 -69 285 346 -61 52 29 +23 337 375 -38 46 38 +8 -99 301.270

2022 Gen-Dic 303.851 2.655 3.520 -865 3.449 5.370 -1.921 591 516 +75 4.040 5.886 -1.846 684 554 +130 -2.581 301.270
+3 -14 -25 +522 +290 -227 -148 +295 +142 +281 -463 -2.581

+0,0% -0,5% -0,7% +17,8% +5,7% -27,8% -22,3% +7,9% +2,5% +69,7% -45,5% -0,8%

2021 Gen-Dic 334.037 2.452 4.014 -1.562 3.028 4.634 -1.606 711 550 +161 3.739 5.184 -1.445 254 729 -475 -3.482 +1.033 331.588
2022 Gennaio 331.588 186 478 -292 290 419 -129 47 44 +3 337 463 -126 31 83 -52 -470 331.118

Febbraio 331.118 163 368 -205 229 410 -181 44 32 +12 273 442 -169 35 53 -18 -392 330.726
Marzo 330.726 193 343 -150 288 414 -126 67 30 +37 355 444 -89 56 11 +45 -194 330.532
Aprile 330.532 175 314 -139 216 368 -152 69 39 +30 285 407 -122 49 8 +41 -220 330.312

Maggio 330.312 192 287 -95 309 396 -87 47 27 +20 356 423 -67 54 84 -30 -192 330.120
Giugno 330.120 189 292 -103 247 381 -134 42 29 +13 289 410 -121 26 14 +12 -212 329.908
Luglio 329.908 216 369 -153 283 402 -119 41 30 +11 324 432 -108 34 0 +34 -227 329.681

Agosto 329.681 225 311 -86 249 463 -214 32 33 -1 281 496 -215 34 23 +11 -290 329.391
Settembre 329.391 229 290 -61 422 519 -97 45 43 +2 467 562 -95 68 0 +68 -88 329.303
Ottobre 329.303 199 278 -79 307 423 -116 63 26 +37 370 449 -79 54 50 +4 -154 329.149

Novembre 329.149 224 285 -61 360 396 -36 54 26 +28 414 422 -8 55 33 +22 -47 329.102
Dicembre 329.102 223 386 -163 257 331 -74 53 22 +31 310 353 -43 34 33 +1 -205 328.897

2022 Gen-Dic 331.588 2.414 4.001 -1.587 3.457 4.922 -1.465 604 381 +223 4.061 5.303 -1.242 530 392 +138 -2.691 328.897
-2.449 -38 -13 +429 +288 -107 -169 +322 +119 +276 -337 -2.691

-0,7% -1,5% -0,3% +14,2% +6,2% -15,0% -30,7% +8,6% +2,3% +108,7% -46,2% -0,8%

2021 Gen-Dic 637.885 5.121 7.559 -2.438 5.955 9.714 -3.759 1.529 1.214 +315 7.484 10.928 -3.444 657 1.746 -1.089 -6.971 4.525 635.439
2022 Gennaio 635.439 399 897 -498 623 915 -292 100 109 -9 723 1.024 -301 87 188 -101 -900 634.539

Febbraio 634.539 344 692 -348 489 880 -391 99 82 +17 588 962 -374 80 134 -54 -776 633.763

Marzo 633.763 395 687 -292 587 863 -276 123 74 +49 710 937 -227 124 29 +95 -424 633.339
Aprile 633.339 345 604 -259 449 728 -279 133 82 +51 582 810 -228 121 16 +105 -382 632.957
Maggio 632.957 399 533 -134 618 874 -256 98 64 +34 716 938 -222 132 196 -64 -420 632.537

Giugno 632.537 402 546 -144 450 775 -325 79 66 +13 529 841 -312 65 34 +31 -425 632.112
Luglio 632.112 449 645 -196 561 832 -271 71 67 +4 632 899 -267 81 0 +81 -382 631.730
Agosto 631.730 464 581 -117 517 953 -436 58 84 -26 575 1.037 -462 69 51 +18 -561 631.169

Settembre 631.169 461 545 -84 806 1.060 -254 89 83 +6 895 1.143 -248 140 11 +129 -203 630.966

Ottobre 630.966 446 522 -76 583 893 -310 129 69 +60 712 962 -250 110 122 -12 -338 630.628
Novembre 630.628 486 558 -72 681 842 -161 111 66 +45 792 908 -116 125 94 +31 -157 630.471

Dicembre 630.471 479 711 -232 542 677 -135 105 51 +54 647 728 -81 80 71 +9 -304 630.167
2022 Gen-Dic 635.439 5.069 7.521 -2.452 6.906 10.292 -3.386 1.195 897 +298 8.101 11.189 -3.088 1.214 946 +268 -5.272 630.167

-2.446 -52 -38 +951 +578 -334 -317 +617 +261 +557 -800 -5.272

-0,4% -1,0% -0,5% +16,0% +6,0% -21,8% -26,1% +8,2% +2,4% +84,8% -45,8% -0,8%
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